官教体党组〔2023〕13号

官渡区教育体育局下属二级预算单位2019-2021年财务收支专项审计整改报告

官渡区审计局：
[bookmark: _Hlk110968132]贵局下发的关于教育体育局下属二级预算单位2019年-2021年财务收支情况的《审计调查报告》（官审调报〔2023〕3号）和《审计决定书》（官审决〔2023〕1号）已收悉，我局高度重视，立即组织学校进行认真的整改和落实，现将相关情况报告如下：
一、组织落实情况
一是安排部署，提高思想行动自觉。官渡区教育体育局召开审计整改专题工作会，及时反馈审计发现各类问题，要求各校园高度重视审计整改工作，推动审计整改各项落到实处，取得实效。
二是分解任务，有序有效推进整改。围绕审计报告中反馈问题，实行定任务、定人员、定时限、定责任、定标准、定措施的“六定”机制。成立审计整改工作领导小组，由党组书记、局长任组长，班子成员任副组长，相关科室人员为组员的整改工作领导小组，领导小组下设办公室在计财科，统筹安排审计整改各项工作。同时由各二级预算单位党政主要负责同志直接负责整改落实工作，重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重要环节亲自协调。
三是建章立制，确保整改常态长效。为规范学校财务管理，加强内部控制，确保各校园认真按照国家、省、市、区相关规定，
官渡区教育体育局结合工作实际，制定并印发《官渡区教育体育系统工会财务管理办法》（官教体通〔2023〕112号）《昆明市官渡区学校财务管理制度》（官教体通〔2023〕2号） 《昆明市官渡区学校财务监督管理制度》（官教体通〔2023〕17号）等 18个内部控制文件，同时要求各校园调整修改“三重一大”决策制度，从制度层面规范各校园财政管理，确保各项工作依法、依规、有序开展。
二、整改内容及措施
（一）预算执行方面
1.3家单位应缴未缴非税收入
整改情况：已按要求上缴财政。
2.4家单位应缴未缴银行存款利息收入
整改情况：已按要求全部上缴非税。
3.22家单位两年以上存量资金未按规定上缴财政
整改情况：已按要求整改落实。
4.往来款未及时清理
整改情况：官渡区教育体育局已督促涉及单位及时清理长期挂账的往来款项，积极收回应当收回的账款，并进行账务处理和调整，避免形成坏账导致国有资金流失。
5.违反规定扩大开支范围
整改情况：已按要求整改落实。
（二）资产管理方面存在的问题
整改情况：结合省、市、区关于资产管理相关工作要求，结合官渡区教育体育局实际情况制定并下发了《官渡区教育体育系统行政事业单位国有资产管理使用实施细则（试行）》官教体〔2022〕26号，同时官渡区教育体育局督促下属单位建立健全固定资产管理制度，完善固定资产的采购及审批手续，做到从严控制，合理配置，按规定将固定资产及时登记入账，建立健全定期清查盘点制度、认真进行核实、并建立健全总账和明细账核算，做到账账、账实、账表相符，防止国有资产流失风险，确保国有资产安全完整。
（三）政府采购方面存在的问题
整改情况：结合省、市、区关于政府采购相关工作要求，结合官渡区教育体育局实际情况制定并下发了《官渡区教育体育系统采购管理实施细则（试行）》官教体〔2022〕25号，要求下属单位在进行物资采购时，必须严格按照政府采购目录内的物资进行集中采购程序，今后杜绝此类问题再次发生。
（四）会计核算方面存在的问题
1.2家单位将同一经济事项拆分成多笔进行记账
整改情况：官渡区教育体育局已经督促2家单位在编制记账凭证时严格按照会计工作规范进行。
2.2家单位记账凭证记载的经济事项与原始凭证反映的经济事项不一致
整改情况：官渡区教育体育局学校已督促2家单位进行财务核算时记账凭证应如实反映经济事项的实际，保证会计信息真实可靠。
4.3家单位存在用一笔会计分录记录多个不同的经济事项
整改情况：官渡区教育体育局已督促3家学校严格按照会计基础工作规范进行记账凭证的填制，保证会计信息真实可靠。
5.2家单位存在装订的纸质记账凭证与财务系统中的记账凭证信息不一致
整改情况：官渡区教育体育局已督促上述2家单位规范会计基础工作，加强纸质记账凭证与财务系统的记账凭证记录一致，保证会计信息真实可靠。
6.2家单位的年度报表累计盈余结转不符
整改情况：官渡区教育体育局已督促上述2家单位严格规范会计核算，做到账账、账表相符。
7.4家单位对达不到固定资产标准的教具、办公用品等低值易耗品，未纳入存货进行核算和管理
整改情况：官渡区教育体育局已督促上述4家单位严格按照相关财务制度的规定，对单位价值明显低于固定资产认定标准的低值易耗品，纳入存货进行管理。
8.昆明市第十七中学“其他应付款”科目会计信息记载不清晰，未按照往来款的类别及债务单位（个人）进行明细核算
整改情况：经过查找上几年账目，已列清其他应付款中的资金来源，并调整到相应会计科目。官渡区教育体育局已督促昆明市第十七中学加强会计人员业务知识学习，严格按照相关规定进行会计核算，使会计信息真实可靠。
9.6家单位对租入的固定资产进行修缮改造，符合资产确认条件的后续支出未确认为长期待摊费用
整改情况：官渡区教育体育局已督促上述6家单位对以上支出严格按照相关规定进行会计核算。
10.3家单位将低值易耗品计入固定资产
整改情况：3家单位已按照相关规定将已入固定资产的低值易耗品进行调账处理。
11.官渡区双桥中心学校2021年5月支付电费未开具发票，用微信截图入账。
整改情况：双桥中心学校已补打发票，官渡区教育体育局已督促该单位今后报销必须严格按照相关规定执行，杜绝此类问题再次发生。
（五）工会经费管理使用方面存在的问题
整改情况：已按要求整改落实。
（六）内控制度不健全，未严格执行内部控制制度
 整改情况：各学校已根据规定建立健全各项内部管理制度、经济责任制度、财务学习披露制度等，并督促相关工作人员认真执行。
（7） 其他需要关注的情况
[bookmark: _GoBack]整改情况：一是官渡区教育体育局已督促师范高等专科学校附属小学彩云城分校等三十家单位加强学校各项制度建设，为严格执行“三重一大”作保障。并结合学校实际和发展需要，补充和完善现行“三重一大”制度上的疏漏和不足，严格执行本单位制定的“三重一大”事项审批、决策流程。
二是2家将出纳业务工作委托给财务公司代理的学校现已由在职在编老师担任出纳。
三是按照昆明市教育体育局 昆明市人民政府教育督导委员会办公室《关于加快推进学校使用C级校舍整改工作的紧急通知》（昆政教督班〔2022〕17号）文件精神及省、市、区相关工作部署，官渡区教育系统组织相关部门对10家中小学存在房屋安全隐患进行整改。情况如下：
1、官渡区双桥中心学校鉴定等级为B级。根据城乡建设环境保护部《危险房屋鉴定标准》可以正常使用。
2、官渡区第五中学教学楼已进行拆除重建，学校共计1837名学生分学段前往南站小学、北京八十学校过渡办学。
3、官渡区董家湾小学已进行拆除重建，学校共计772名学生前往昆明市外国语学校过渡办学。
4、官渡区第九中学一栋不安全校舍已停止使用，学校高中部共计666名学生搬迁至上海师范大学附属官渡学校过渡办学。
5、官渡区前卫路小学已停止使用，学校共计786名学生整体搬迁至昆十六中过渡办学。
6、按属地管理原则，空港区学校2栋C级校舍由空港区教育局统筹研究解决。官渡区大板桥中心学校一朵云分校（教学楼、实验室、食堂），官渡区小哨中学已停止使用，由空港教体局具体负责学校整体搬迁工作。
7、按属地管理原则，空港区2所学校官渡区沙沟中心学校、官渡区立志小学由空港区及时督促进行危险房屋等级鉴定。按鉴定报告情况负责整改。
3、 下一步工作计划
（1） 加强财务人员队伍建设，合理配置学校出纳、会计人员。加强对财务人员的培训力度，同时要求各校园长召开“三重一大”会议时，就学校重大建设项目、重要办学资源配置、重要资产处置、大额资金使用等重大事项的决策，积极听取财务人员意见，确保各校园的经济决策符合财务相关规定。积极与官渡区财政局统筹开展对财会人员的业务知识培训，不断加强学校及下属事业单位财务人员对《政府会计制度》《政府会计准则》等相关法规的学习力度、理解深度和掌握程度，提升财会人员的业务水平和职业道德素养，加强风险防控意识，从源头解决会计核算不规范的问题。
（2） 严格执行财务管理的各项规定，要求各校园认真按照2022年9月1日财政部修订的《中小学财务制度》及各级政府、财政、审计等部门的规章制度开展财务管理工作，并督促校领导切实负起对学校财务管理工作的领导责任，以内部控制制度为核心不断完善财务管理制度，按照行政事业单位内部控制规范的相关要求，加快推进内部控制制度建设，加强本单位财务管理，提高资金使用效益，完善内部会计监督，提高会计信息质量，加强廉政风险防控，保护资产的安全、完整，提高财务管理水平和资金使用效益。
（3） 加强国有资产管理。要求各校认真学习落实《官渡区教育体育系统行政事业单位国有资产管理使用实施细则（试行）》、《官渡区教育体育系统采购管理实施细则（试行）》及省市相关要求，并根据学校实际制定相应的管理办法和实施细则，按照规定流程做好政府采购和固定资产管理工作，防止国有资产流失风险，确保国有资产安全完整。

中共官渡区教育体育局党组
2023年6月20日

1